
 

  

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/435/25    DEL  12/11/2025 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA  

OGGETTO: Liquidazione e pagamento del contributo concesso a titolo di rimborso spese a favore 

dell’Associazione Olivicola “CAPO” via Modena, 472 Pianella – Pescara – P.I. 00192790681 per la 

realizzazione nella Regione Abruzzo del “Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la 

diffusione di Xylella fastidiosa (Well et Raju)” approvato con DGR n. 422 del 15.07. 2024 di euro 

20.640,00. Impegno di spesa n. 8545 del 20/08/2024 fatto sul Cap. 101427/U art 7.  CPC 1.04.03.99.000 

LA   DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

- la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

- la DGR n.77 del 11 febbraio 2025 recante “Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati”;  

- la DGR n. 422 del 15.07.2024 “Adozione criteri per monitoraggio regionale finalizzato a contrastare 

l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et Raju) per il biennio 2024-2025, in 

applicazione del Reg. (UE) 2021/690 e del regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201; 

- la Determinazione Dirigenziale DPD023/304 del 26.07.2024 “Contributo economico ed impegno di 

spesa di euro 41.280,00 a favore dell’Associazione Olivicola “CAPO” con sede legale in via 

Modena, 472 – Pianella (PE) – P.I. 80003470681, da imputare sul CAP. 101427 Art. 7 per la 

realizzazione nella Regione Abruzzo del “Piano di monitoraggio regionale per contrastare 

l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et Raju)”;    

- La nota Prot. n. 0317762/25 del 30/07/2025, della Direttrice del Dipartimento Agricoltura DPD 

Dott.ssa Elena Sico, con la quale viene richiamato il D.L. n. 13/2023, convertito in Legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 21 aprile 2023, n. 41, art. 4-bis - “Disposizioni in materia di 

riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni” Disposizioni ai fini del pieno 

rispetto dei tempi di pagamento; 

VISTA la richiesta di contributo del 07.11.2025 acquisita al prot. RA n. 0441420/25 del 07.11.2025, 

dell’Associazione Olivicola “CAPO” con sede legale in via Modena, 472 Pianella (PE) relativa alla attività 

di monitoraggio richiesto e svolto;  

 

DATO ATTO che quanto richiesto è stato correttamente eseguito e che dell’attività svolta è stata presentata 

adeguata relazione tecnica acquisita al prot. RA n. 0441420/25 del 07.11.2025; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS prot. INPS_46915650 del 24/07/2025 

dell’Associazione Olivicola “CAPO” – con scadenza validità 21/11/2025; 

 



DATO ATTO che si procederà alla verifica degli adempimenti all’Agenzia Riscossione Entrate ai sensi 

dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, dopo la sottoscrizione del presente atto e prima della sua trasmissione 

al servizio Bilancio Ragioneria; 

RITENUTO di dover autorizzare il pagamento di euro 20.640,00 (Ventimilaseicentoquaranta,00) sul Cap. di 

spesa n. 101427 Art. 7 – Codice Piano dei Conti 1.04.03.99.000   impegno di spesa n. 8545 del 20/08/2024 a 

favore della Associazione “CAPO” per le attività di monitoraggio previste dalla Determinazione Dirigenziale 

DPD023/305 del 26.07.2024;   

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato elaborato e condiviso entro i termini indicati dalla 

succitata circolare, lo scrivente Servizio ha posto in essere tutte le condizioni, nei limiti dei profili di propria 

pertinenza, per consentire al Servizio Ragioneria Generale dell’Ente di rispettare il termine prescritto di 

trenta giorni; 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica nei confronti dell’Associazione Olivicola “CAPO” risulta 

perfezionata essendo determinate la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la 

stessa ha scadenza nel corso del 2025; 

DATO ATTO che la responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, Dott.ssa Maria 

Assunta Scotillo, Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria, ha riscontrato la regolarità della 

documentazione presentata agli atti; 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sotto sezione "Sussidi, contributi e vantaggi economici" della sezione "Amministrazione 

Trasparente";  

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che qui si intendono richiamate integralmente: 

1. DI LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di € 20.640,00 (Ventimilaseicentoquaranta,00) sul Cap. 

di spesa n. 101427 art 7– Codice Piano dei Conti 1.04.03.99.000   impegno di spesa n. 8545 del 20/08/2024 a 

favore dell’Associazione Olivicola “CAPO”; 

2. DI PRENDERE ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS prot. INPS_46915650 del 24/07/2025 

dell’Associazione Olivicola “CAPO” – con scadenza validità 21/11/2025; 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare il presente pagamento sul Capitolo di 

spesa 101427 art. 7 dell’esercizio finanziario 2025 per la somma complessiva di € 20.640,00 

(Ventimilaseicentoquaranta,00) impegno di spesa n. 8545 del 20/28/2024 secondo le modalità specificate 

nell’Allegato 1 alla presente Determinazione;  

5. DI AUTORIZZARE il relativo pagamento subordinatamente al risultato delle verifiche Equitalia; 

6. DI ATTESTARE che, avendo elaborato e condiviso il presente atto entro i termini indicati dalla circolare 

citata in premessa, lo scrivente Servizio ha posto in essere tutte le condizioni, nei limiti dei profili di propria 

pertinenza, per consentire al Servizio Ragioneria Generale dell’Ente di rispettare il termine prescritto di 

trenta giorni; 

 7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella specifica sotto sezione "Sussidi, contributi e 

vantaggi economici" della sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

Allegati:  

- Ricevuta n. 1 del 29/10/2025 

- Regolarità Contributiva DURC 

- Allegato 1 

               LA   DIRIGENTE  

Dott.ssa Antonella Gabini 

                    Firmato Digitalmente                                     

          L’Estensore  

    Ing. Federico Buttazzo 

  Firmato elettronicamente  

 

 

 

 
 

GRUPPI/DPD023/DETERMINE2025 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott.ssa Maria Assunta Scotillo 

    Firmato elettronicamente 

 


		2025-11-12T16:46:54+0100
	ANTONELLA GABINI




